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privind aprobarea Bugetului de Venituri i Cheltuieli pentru anal 2023 la Serviciul Local „Eco 

Valea Muntelui Comiinesti" 

Consiliul Local al orasului Comanesti jud. Bacau, intrunit in sedinta ordinara din data 
de 31-01-2023; 

Avand in vedere: 
- Adresa nr. 19312 din 03-01-2023 inregistrata la Registratura Orasului Comanesti sub nr. 

22320 din 03-01-2023, prin care Seful Serviciului solicita aprobarea Bugetului de Venituri si 
Cheltuieli pentru anul 2023 la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comanesti"; 

- Referatul de aprobare nr. 22517/05-01-2023 al Primarului orasului Comanesti; 

- Raportul de specialitate nr. 22517/b/05-01-2023 al Directiei economice din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului orasului Comanesti, care propune aprobarea Bugetului de 
Venituri i Cheltuieli pentru anul 2023 la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comanesti"; 

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

In conformitate cu: 
- Legea nr. 51/2006 — privind serviciile comunitare de utilitati publice; 

- Legea nr. 82/1991 — a contabilitatii republicatä si modificata; 

- Legea nr.273/2006 — privind finantele publice locale; 
- O.U.G. nr. 57/2019 — privind Codul administrativ. 

- Legea 368/2022 	— a bugetului de stat pe anul 2023 
In temeiul art. 129 aim. (2) lit. d si alin (7) lit. n, art. 139 aim. 3 lit. a, 196 alin. 1 lit, a, 

precum si al art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, adopta 
u rm toarea: 

o TA RA R E 
Art. 1. 	Consiliul Local al orasului Comanesti, aproba Bugetul institutiei publice si a 

activitatilor finantate integral din venituri proprii, pe anul 2023 si estimari pentru 2024-2026, 
conform anexei, care face parte din prezenta hotarare. 

Art. 2. 	Consiliul Local al orasului Comanesti aproba utilizarea excedentului bugetar pentru 
acoperirea temporara a golurilor de casa, provenite din decalajele intre veniturile i cheltuielile 
sectiunilor de functionare i dezvoltare in anul curent, ca sursa de finantare a deficitului sectiunii de 
dezvoltare, in suma de 233.527,34 lei, pentru sustinerea obiectivelor cuprinse in lista de investitii. 

Art. 3. Prezenta hotathre se comunica Institutiei Prefectului judetului Bacau, Primarului 
orasului Comanesti, Serviciului Local "Eco Valea Muntelui Comanesti" precum si directiilor, 
serviciilor si compartimentelor interesate, pentru informare i ducere la indeplinire, cu drept de 
contestatie in termen de 30 de zile de la comunicare, la Tribunalul Bacau. 

Presedinte de seditttra, 
Consilier local, 

$isca Maria Laura ./.; 

[.( 	f 
C . 

Nr. .. 
Data 31-01-2023 

Contrasemneaza, 
Secretar general al orasului, 

jurist Daniela Chirilã 



JUDETUL BACAU 
	

BUGETUL INITIAL AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI 
	

Anexa la HCL nr 	  

SERVICIUL LOCAL "ECO VALEA MUNTELUI COMANESTI" 
	

ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL DIN VENITURI 
C.I.F. R040101462 
	

PROPRII . PE ANUL 2023 

10 BVC Autofinantate Si subventii 

DEN  UMIREA 	INDICATORILOR Cod indicator Nr. Rand 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE ESTIMARI 

TOTAL 

din care credite 
bugetare 

destinate stingeni 
plablor restante 

TRIM I TRIMS TRIM III TRIM IV  
Estimare 

2024 
Estimare 

2025 
Estimare 

2026 
Estimare 

2027 

TOTAL VENITURI 	 V 1 4999.80 1250.20 1250.20 1250.20 1249.20 5048.00 5059.00 5114.00 0.00 

VENITURI PROPRII 	 49.90 2 4999.80 1250.20 1250.20 1250.20 1249.20 5048.00 5059.00 5114.00 0.00 

I. VENITURI CURENTE 	 00.02 3 4999.80 1250.20 1250.20 1250.20 1249.20 5048.00 5059.00 5114.00 0.00 

C. VENITURI NEFISCALE 	 00.12 4 4999.80 1250.20 1250.20 1250.20 1249.20 5048.00 5059.00 5114.00 0.00 

Cl. VENITURI DIN PROPRIETATE 	00.13 5 12.80 3.20 3.20 3.20 3.20 14.00 16.00 18.00 0.00 

Venituri din proprietate 	 30.10 6 12.80 3.20 3.20 3.20 3.20 14.00 16.00 18.00 0.00 

Venituri din concesiuni si inchirieri 	 30.10.05 7 12.80 3.20 3.20 3.20 3.20 14.00 16.00 18.00 0.00 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre 	30.10.05.30 
institutiile publice 

8 12.80 3.20 3.20 3.20 3.20 14.00 16.00 18.00 0.00 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICH 	00.14 9 4987.00 1247.00 1247.00 1247.00 1246.00 5034.00 5043.00 5096.00 0.00 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 	33.10 10 4984.00 1246.00 1246.00 1246.00 1246.00 5028.00 5038.00 5090.00 0.00 

Venituri din prestari de servicii 	 33.10.08 11 4800.00 1200.00 1200.00 1200.00 1200.00 4826.00 4840.00 4880.00 0.00 

Venituri prin valorificarea produselor obtinute din 	33.10.16 
act proprie sau anexa 

12 146.00 36.50 36.50 36.50 36.50 160.00 160.00 170.00 0.00 

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 13 38.00 9.50 9.50 9.50 9.50 42.00 38.00 40.00 0.00 

Amenzi, penalitati si confiscari 	 35.10 14 3.00 1.00 1.00 1.00 0.00 6.00 5.00 6.00 0.00 

Alte amenzi, penalitati si confiscari 	 35.10.50 15 3.00 1.00 1.00 1.00 0.00 6.00 5.00 6.00 0.00 

TOTAL CHELTUIELI 	 00 1 5223.80 	0.00 1556.50 1319.50 1236.00 1111.80 5048.00 5059.00 5114.00 0.00 

CHELTUIELI CURENTE 	 01 2 4999.80 	0.00 1334.50 1317.50 1236.00 1111.80 5048.00 5059.00 5114.00 0.00 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 	10 3 3175.80 	0.00 825.50 819.50 792.00 738.80 3191.00 3198.00 3213.00 0.00 

Cheltuieli salariale in bani 	 10.01 4 3110.00 	0.00 807.50 801.50 775.00 726.00 3125.00 3131.00 3144.00 0.00 

Salarii de baza 	 10.01.01 5 2850.00 	0.00 732.50 732.50 712.50 672.50 2855.00 2860.00 2867.00 0.00 

Sporuri pentru conditii de munca 	 10.01.05 6 10.00 	0.00 3.00 3.00 2.00 2.00 12.00 12.00 14.00 0.00 

Alte sporuri 	 10.01.06 7 6.00 	0.00 2.00 2.00 1.00 1.00 8.00 8.00 10.00 0.00 
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17.00 
3.00 

132.00 
27.00 

5.00 
2.00 

51.50 
8.00 

17.00 
17.00 

444.00 
245.00 

2.00 
4.00 

11.00 
1.00 

128.00 
27.00 

4.00 
1.00 

	

44.50 	211.00 	211.00 	213.00 

	

6.00 	39.00 	40.00 	40.00 

	

12.80 	66.00 	67.00 	69.00 

	

12.80 	66.00 	67.00 	69.00 
373.00 1857.00 1861.00 1901.00 
206.00 1008.00 1012.00 1034.00 

	

1.00 	10.00 	10.00 	12.00 

	

3.00 	20.00 	21.00 	21.00 

	

10.00 	52.00 	52.00 	52.00 

	

1.00 	11.00 	11.00 	12.00 

	

121.00 	516.00 	517.00 	528.00 

	

12.00 	98.00 	98.00 	102.00 

	

2.00 	17.00 	17.00 	19.00 

	

0.00 	8.00 	10.00 	10.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

72.00 
	

67.00 	56.00 	276.00 276.00 278.00 	0.00 

22.00 
6.00 
2.00 
4.00 

204.00 
8.00 

196.00 
2.00 
2.00 
2.00 
0.00 
2.00 

12.00 
5.00 
3.00 
2.00 

182.00 
6.00 

176.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

5.00 
0.00 
0.00 
0.00 

162.00 
6.00 

156.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

	

68.00 	68.00 	72.00 

	

20.00 	20.00 	24.00 

	

5.00 	5.00 	8.00 

	

15.00 	15.00 	16.00 

	

761.00 	761.00 	771.00 

	

32.00 	32.00 	36.00 
729.00 729.00 735.00 

	

0.00 	0.00 	0.00 

	

0.00 	0.00 	0.00 

	

0.00 	0.00 	0.00 

	

0.00 	0.00 	0.00 

	

0.00 	0.00 	0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

PREVEDERI ANUALE 

din irre credne 

TOTAL 	destnagte seta4engeni 
plablor restante 

	

208.00 	0.00 

	

36.00 	0.00 

	

65.80 	0.00 

	

65.80 	0.00 

	

1824.00 	0.00 

	

990.00 	0.00 

	

8.00 	0.00 

	

20.00 	0.00 

	

52.00 	0.00 

	

8.00 	0.00 

	

512.00 	0.00 

	

98.00 	0.00 

	

15.00 	0.00 

	

6.00 	0.00 

.. 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 	 ESTIMARI 

1  TRIM I 	TRIM II 	TRIM III 	TRIM IV 	
Estimare 	Estimare 	Estimare 	Estimare 

2024 	2025 	2026 	2027 DENUMIREA INDICATORILOR 

Indemnizatie de hrana 
Atte drepturi salariale in bani 
Contributii 
Constributii fond de garantare 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 
Bunuri si servicii 
Furnituri de birou 
Materiale pentru curatenie 
Incalzit, Iluminat si forta motrica 
Apa, canal si salubritate 
Carburanti si lubrifianti 
Piese de schimb 
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 
Materiale si prestari de servicii cu caracter 
funcional 
Atte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare 
Reparatii curente 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 
Uniforme si echipament 
Atte obiecte de inventar 
Atte cheltuieli 
Prime de asigurare non-viata 
Atte cheltuieli cu bunuri si servicii 
70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 
Active fixe (inclusiv reparatii capitate) 
Masini, echipamente si mijloace de transport 
Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitate) 

indicator 	I Nr. Rand 

10.01.17 
	

8 

10.01.30 
	

9 

10.03 
	

10 

10.03.07 
	

11 

20 
	

12 

20.01 
	

13 

20.01.01 
	

14 

20.01.02 
	

15 

20.01.03 
	

16 

20.01.04 
	

17 

20.01.05 
	

18 

20.01.06 
	

19 

20.01.08 
	

20 

20.01.09 
	

21 

20.01.30 

20.02 
20.05 
20.05.01 
20.05.30 
20.30 
20.30.03 
20.30.30 
70 
71 
71.01 
71.01.02 
71.01.30 

56.00 
14.00 
18.00 
18.00 

509.00 
273.00 

3.00 
7.00 

14.00 
3.00 

131.00 
32.00 

4.00 
3.00 

22 	271.00 	0.00 	76.00 

23 
	

63.00 
	

0.00 
	

24.00 

24 
	

17.00 
	

0.00 
	

6.00 

25 
	

5.00 
	

0.00 
	

0.00 

26 
	

12.00 
	

0.00 
	

6.00 

27 
	

754.00 
	

0.00 
	

206.00 

28 
	

30.00 
	

0.00 
	

10.00 

29 
	

724.00 
	

0.00 
	

196.00 

30 
	

224.00 
	

0.00 
	

222.00 

31 
	

224.00 
	

0.00 
	

222.00 

32 
	

224.00 
	

0.00 
	

222.00 

33 
	

220.00 
	

0.00 
	

220.00 

34 
	

4.00 
	

0.00 
	

2.00 

TOTAL CHELTUIELI 
Partea a IV-a SERVICH SI DEZVOLTARE 
PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 

Protectia mediului 

69.10 

1 	5223.80 

2 	5223.80 

3 	5223.80 

0.00 1556.50 1319.50 1236.00 1111.80 5048.00 5059.00 5114.00 
0.00 1556.50 1319.50 1236.00 1111.80 5048.00 5059.00 5114.00 

0.00 
0.00 

74.10 

 

0.00 	1556.50 	1319.50 	1236.00 	1111.80 5048.00 5059.00 5114.00 0.00 
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DENUMIREA 	INDICATORILOR Cod indicator Nr. Rand 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE ESTIMARI 

TOTAL 
din care credite 

bugetare 
desbnatesbngerii 
platter restante 

TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV 
Estimare 

 2024 
Estimare 

2025 
Estimare 

2026 
Estimare 

2027 

TOTAL CHELTUIELI 00 4 5223.80 0.00 1556.50 1319.50 1236.00 1111.80 5048.00 5059.00 5114.00 0.00 
CHELTUIELI CURENTE 01 5 4999.80 0.00 1334.50 1317.50 1236.00 1111.80 5048.00 5059.00 5114.00 0.00 
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 6 3175.80 0.00 825.50 819.50 792.00 738.80 3191.00 3198.00 3213.00 0.00 
Cheltuieli salariale in bani 10.01 7 3110.00 0.00 807.50 801.50 775.00 726.00 3125.00 3131.00 3144.00 0.00 
Salarii de baza 10.01.01 8 2850.00 0.00 732.50 732.50 712.50 672.50 2855.00 2860.00 2867.00 0.00 
Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 9 10.00 0.00 3.00 3.00 2.00 2.00 12.00 12.00 14.00 0.00 
Alte sporuri 10.01.06 10 6.00 0.00 2.00 2.00 1.00 1.00 8.00 8.00 10.00 0.00 
Indemnizatie de hrana 10.01.17 11 208.00 0.00 56.00 56.00 51.50 44.50 211.00 211.00 213.00 0.00 
Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 12 36.00 0.00 14.00 8.00 8.00 6.00 39.00 40.00 40.00 0.00 
Contributii 10.03 13 65.80 0.00 18.00 18.00 17.00 12.80 66.00 67.00 69.00 0.00 
Constributii fond de garantare 10.03.07 14 65.80 0.00 18.00 18.00 17.00 12.80 66.00 67.00 69.00 0.00 
TITLUL II BUNUR1 SI SERVICII 20 15 1824.00 0.00 509.00 498.00 444.00 373.00 1857.00 1861.00 1901.00 0.00 
Bunuri si servicii 20.01 16 990.00 0.00 273.00 266.00 245.00 206.00 1008.00 1012.00 1034.00 0.00 
Furnituri de birou 20.01.01 17 8.00 0.00 3.00 2.00 2.00 1.00 10.00 10.00 12.00 0.00 
Materiale pentru curatenie 20.01.02 18 20.00 0.00 7.00 6.00 4.00 3.00 20.00 21.00 21.00 0.00 
Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 19 52.00 0.00 14.00 17.00 11.00 10.00 52.00 52.00 52.00 0.00 
Apa, canal si salubritate 20.01.04 20 8.00 0.00 3.00 3.00 1.00 1.00 11.00 11.00 12.00 0.00 
Carburanti si lubrifianti 20.01.05 21 512.00 0.00 131.00 132.00 128.00 121.00 516.00 517.00 528.00 0.00 
Piese de schimb 20.01.06 22 98.00 0.00 32.00 27.00 27.00 12.00 98.00 98.00 102.00 0.00 
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 23 15.00 0.00 4.00 5.00 4.00 2.00 17.00 17.00 19.00 0.00 
Materiale si prestari de servicii cu caracter 
funcional 

20.01.09 24 6.00 0.00 3.00 2.00 1.00 0.00 8.00 10.00 10.00 0.00 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare 

20.01.30 25 271.00 0.00 76.00 72.00 67.00 56.00 276.00 276.00 278.00 0.00 

Reparatii curente 20.02 26 63.00 0.00 24.00 22.00 12.00 5.00 68.00 68.00 72.00 0.00 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 27 17.00 0.00 6.00 6.00 5.00 0.00 20.00 20.00 24.00 0.00 
Uniforrne si echipament 20.05.01 28 5.00 0.00 0.00 2.00 3.00 0.00 5.00 5.00 8.00 0.00 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 29 12.00 0.00 6.00 4.00 2.00 0.00 15.00 15.00 16.00 0.00 
Alte cheltuieli 20.30 30 754.00 0.00 206.00 204.00 182.00 162.00 761.00 761.00 771.00 0.00 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 31 30.00 0.00 10.00 8.00 6.00 6.00 32.00 32.00 36.00 0.00 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 32 724.00 0.00 196.00 196.00 176.00 156.00 729.00 729.00 735.00 0.00 
70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 33 224.00 0.00 222.00 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 71 34 224.00 0.00 222.00 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 35 224.00 0.00 222.00 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 36 220.00 0.00 220.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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DENUMIREA 	INDICATORILOR Cod indicator Nr. Rand 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE ESTIMARI 

TOTAL 

the care credite 
bugetare 

destinate stingern 
plablor restante 

TRIM I TRIMS TRIM III TRIM IV 
Estimate 

 2024 
Estimate 

2025 
Estimare 

2026 
Estimate 

2027 

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 	71.01.30 	 37 	 4.00 	0.00 	2.00 	2.00 	0.00 	0.00 	0.00 	0.00 	0.00 	0.00 

Din Total Capitol: 

Salubritate si gestiunea deseurilor 	 74.10.05 	 38 	5223.80 	0.00 	1556.50 	1319.50 	1236.00 	1111.80 	5048.00 	5059.00 	5114.00 	0.00 

Salubritate 	 74.10.05.01 	39 	896.00 	0.00 	237.00 	237.00 	224.00 	198.00 	901.00 	902.00 	913.00 	0.00 

Colectarea,tratarea si distrugerea deseurilor 	74.10.05.02 	40 	4327.80 	0.00 	1319.50 	1082.50 	1012.00 	913.80 	4147.00 	4157.00 	4201.00 	0.00 

EXCEDENT 	 98 	 41 	-224.00 	0.00 	-306.30 	-69.30 	14.20 	137.40 	0.00 	0.00 	0.00 	0.00 

SEF SERVICIU, 
ing. JITARU AUGUSTIN , „ 

\ 
(prj 	I 

c olICA,t*  _ 

SEF BIROU CONTABILITATE, 
ec. MIHAES CRIST1NA 
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